

**CERTIFICATE / DIPLOMA
PROGRAMME IN YOUTH AND
DEVELOPMENT WORK**

Term-End Examination

June, 2012

00031

**CYP-VI : Module-11 : Promoting Enterprise and
Economic Development
Module-12 : Youth and Health**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer five questions, 2 each from sections
A and B. Fifth question can be from any section.*

SECTION - A

1. Describing the changing trends in economic development in India, explain the relationship between economic development and youth in development work. **20**
2. (a) Describe the benefits of informal entrepreneurship. **10**
(b) Describe two government policies or schemes that help to support small enterprises in India. **10**
3. Giving examples, based on your reading or real life work of your organization, describe the steps to help youth establish enterprise. **20**
4. (a) Briefly enumerate the reason for small business failures. **5**
(b) Describe the nine steps that can help one to avoid small business failures. **15**

SECTION - B

5. (a) Describe the various meanings of the concept of health. 10
- (b) Why should young people participate in health care and what role can they play ? Illustrate your answer with real life examples. 10
6. (a) Describe the five food groups. 5
- (b) State 10 dietary guidelines for healthy nutrition. 10
- (c) What can be the possible gaps in vegetarian diets and how can they be overcome ? 5
7. Discuss five major health issues in context of India. Describe how youth in development work can address these issues giving example wherever possible. 20
8. (a) What are the factors that contribute to drug abuse among youth ? 10
- (b) Discuss the role of prevention and support in reducing its incidence and helping those already addicted. 10
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा
कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

सी.वाई.पी.-VI :
मॉड्यूल-11 : उद्यम और आर्थिक
विकास का संवर्धन
मॉड्यूल-12 : युवा और स्वास्थ्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग क और ख से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग से कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-क

1. भारत में आर्थिक विकास में बदलती प्रवृत्तियों का वर्णन करते हुए, आर्थिक विकास और विकास कार्य में युवा के बीच के संबंध को स्पष्ट कीजिए। 20
2. (a) अनौपचारिक उद्यमशीलता के लाभों का वर्णन कीजिए। 10
(b) भारत में लघु उद्यमों को बढ़ावा देने में सहायक किन्हीं दो सरकारी नीतियों या योजनाओं का वर्णन कीजिए। 10
3. अपने पठन या अपने संगठन के वास्तविक जीवन कार्य के आधार पर उदाहरण देते हुए, बताइए कि युवाओं की उद्यम स्थापना में सहायता के लिए क्या कदम उठाए जाने चाहिए। 20

4. (a) लघु व्यवसायों के ठप्प हो जाने के कारणों की संक्षेप में 5
सूची बनाइए।
- (b) लघु व्यवसाय को ठप्प हो जाने से बचाने में सहायक, नौ 15
कदमों का वर्णन कीजिए।

भाग-ख

5. (a) स्वास्थ्य की संकल्पना के विविध अर्थों का वर्णन कीजिए। 10
(b) युवा लोगों को स्वास्थ्य देखभाल में क्यों भाग लेना चाहिए 10
और वे क्या भूमिका निभा सकते हैं? अपने उत्तर को
वास्तविक-जीवन उदाहरणों से दर्शाइए।
6. (a) पाँच खाद्य समूहों का वर्णन कीजिए। 5
(b) स्वास्थ्यकर पोषण के लिए 10 आहारीय (dietary) 10
दिशा-निर्देशों का वर्णन कीजिए।
(c) शाकाहारी भोजन (diets) में 'संभावित अंतराल' 5
(possible gaps) क्या हो सकते हैं और इन्हें कैसे
नियंत्रित किया जा सकता है?
7. पाँच मुख्य स्वास्थ्य मुद्दों की चर्चा, भारत के संदर्भ में कीजिए। 20
जहाँ से संभव हो, उदाहरण देते हुए, बताइए कि विकास कार्य में
युवा किस प्रकार इन मुद्दों पर अपना ध्यान केंद्रित कर सकते
हैं?
8. (a) युवाओं में मादक पदार्थों के सेवन संबंधी दुर्व्यवहार में 10
सहायक कारक कौन से हैं?
(b) मादक पदार्थ दुर्व्यवहार की घटनाओं को कम करने और 10
पहले से इसकी लत में पड़े व्यक्तियों की सहायता करने
के संबंध में रोकथाम और सहयोग की भूमिका की चर्चा
कीजिए।